tia scribæ forte suo dictaverat? Additamentum hoc, & atramenti colore & literarum duciibus, ipsam Epistolæ Epigraphen (utanfristen) quam attulimus, exacte refert.

(***) Singulare est, huic viro qui nec Clericus esset nec Miles (Niddare), Domini appellationem tribui?

(*) Duo verba ultima fere evanuerunt, ita ut lectu sint difficillima, Sensus autem manifesto indicat, voluisse auctorem significare, suum illi (Consuli *Erico*) consilium atque operam non defuturam.

(279) In uno tamen Codice scriptum invenimus *Hermannus*; que lectio si vera esset, suspicandi alicui subministrare caussam posset, forte eundem esse *Henricum Hartmanni*, quem circa a. 1340 Rectorem fuisset *Ecclesie Säxneki* vidimus, benivolentiæque Pontificiæ haud contemnenda percepisse documenta? Cfr, supra p. 297 sq.

ſſ docet (280). Avenionem, pro confirmatione & consecratione obtinenda profectum, indeque, re bene perfecta, redeuntem in itinere fuifle mortuum, *Fragmenti etiam Palmiskoldiani auctoritate confirmatur*; ubi additur, *in ſummo choro (Templi Aboensis) ad finiftrum latus juxta ſanctum Hemmingum fuifle ſepultum*, unde patet corpus ejus examine domum in Fenniam eſſe adductum (281). Bullarum Papalium, in favorem ſui ſuæque Ecclesiæ, huic Episcopo datarum binarum ſupersunt exempla (282); ob

X x 2

an-

(280) Fol. 102 & 171. In *Fragm. Palmiskoldiano* vocatur *Cardinalis Aboensis*; five hoc ſphalma habendum fit, five auctori vocabulum idem ac *Prepositi* illud significare, fuerit viſum?

(281) Unde motum RHYZELIO hac de re dubium (*Episcoposc.* P. I p. 332) evanescit.

(282) Altera quæ Episcopum, Capitulum, atque Ecclesiam Fenniam singulari Pontificis tutela atque protecione munit, hujusmodi tenoris est: "Urbanus Episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Henrico Episcopo & dilectis filiis Capitulo Aboensi, ſalutem & Apostolicam benedictionem. Cum a nobis petitur quod iustum eſt & honestum, tam vigor equitatis quam ordo exigit rationis, ut id per follicitudinem officii nostri ad debitum perducatur effectum. Eapropter, frater Episcope, & dilecti in Christo filii Capitulum Aboense, vestris iustis supplicationibus grato concurrentes aſlensu, personas & ecclesiam vestras, cum omnibus bonis, que in prefenciarum rationabiliter possidetis, & in futurum iustis modis, prestante Domino, poteritis adipisci, sub beati Petri & noſtra proteccione fuscipimus, ſpecialiter autem decimas, prata, pafua, nemora, poſſeffiones & alia bona veſtra, ſicut ea omnia iuste & pacifice poſſidetis, vobis & per vos acclefie veſtre auctoritate Apostolica confirmamus, & prefentis ſcripti patrocinio communimus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam noſtre, proteccionis & confirmationis infringere, vel ei auſu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare preſumpferit, indignacionem omnipotentis Dei, & beatorum Petri & Pauli Apoftolorum eius, ſenoverit incurſurum. Datum Avinione XI kal. Novembriſ, Pontificatus

anni quoque notam, quo exaratæ sunt adjectam, memo-
ra-

nostri anno quarto. (Reg. Eccles. Ab. Fol. 49). Altera Episcopo potestatem largitur beneficia etiam reservata & ad Papalis sedis dispositio-
nem revoluta, pro suo iudicio conferendi; sollicite tamen adjectis cau-
tionibus, quibus iura Pontificis prætensa, salva manerent atque illibata. Talis autem est: "Urbanus Episcopus, servus servorum Dei, ve-
nerabili fratri Henrico, Episcopo Aboensi salutem & Apostolicam be-
nedictionem. Tuis exigentibus meritis, (te) paterna benevolentia profe-
quentes, illam tibi graciā libenter impendimus, per quam te pos-
sis aliis reddere gracieum ac beneficiis ecclesiasticis utiliter providere.
Cum itaque, sicut accepimus, in tuis civitate ac dioceſi Aboensi nomina-
ta beneficia ecclesiastica cum cura & sine cura vacent ad presens, quo-
rum aliqua sunt dispositioni sedis Apostolice reservata, alia vero tanto
tempore vacaverunt, quod eorum collatio, secundum Lateranensis sta-
tuta Concilii, ad eandem sedem devoluta existant, pro quibus impe-
trandis Clerici illarum parcium, que ut asseritur, per octoginta die-
tas diftant a civitate Avinionensi, ubi nunc cum Romana Curia re-
ſidemus, propter diſtanciam huiusmodi & discrimina viarum & te-
nuitatem fructuum beneficiorum ipsorum, ad curiam ipsam accedere
non curant: Nos volentes eandem personam tuam honorare, & per
honorem tibi exhibitum aliis & beneficiis huiusmodi provideri, tuis
in hac parte supplicationibus inclinati, fraternitatē tue conferendi
hac vice auctoritate nostra dicta beneficia, dummodo cuiuslibet eorum
fructus, redditus & proventus septem marcharum argenti, secundum
communem estimacionem, valorem animum (an minimum?) non exce-
dant, singula videlicet eorum, cum omnibus iuribus & pertinencieis
suis, singulis personis ydoneis, quas ad hoc duxeris eligendas, & eis
de illis eciam providendi, ac inducendi per te vel alium seu alios,
personas easdem, vel procuratores suos earum nomine, in corporalem
possessionem beneficiorum & iurium & pertinenciarum predictorum, ac
defendendi inducas, amotis quibuslibet illicitis detentoribus ab iis-
dem, ac faciendi personas easdem vel earum procuratores pro eis in
ecclesiis, in quibus forsan beneficia ipsa consistunt, ad illa ut est mo-
ris adiungi, eisque de dictorum beneficiorum fructibus, redditibus,
proventibus, iuribus & obvencionibus universis integre responderi,
contradictores auctoritate nostra, appellacione postposita, compescen-
do; non obstantibus quibuscumque statutis & consuetudinibus ecclesia-
rum, in quibus huiusmodi beneficia forsan fuerint contrariis iuramen-

“to, confirmatione Apostolica, vel quacunque firmitate alla roboratis,
“aut si aliqui super promisionibus sibi faciendis de huiusmodi vel aliis
“beneficiis ecclesiasticis in illis partibus speciales vel generales dictæ
“sedis vel legatorum ejus literas impetrarint, eciam si per eas ad in-
“hibicionem, reservacionem & decretum, vel alios (alias) quomodolibet sit
“processum; quibus omnibus dictas personas in assequione beneficiorum
“huiusmodi volumus anteferri, sed nullum per hoc eis quoad assecu-
“cionem aliorum beneficiorum prejudicium generari; aut si successori-
“bus tuis. Episcopis Aboensibus, ac dilectis filiis Capitulis earundem
“ecclesiarum, vel quibusvis aliis, communiter vel divisim, a dicta se-
“de indultum existat, quod ad receptionem vel provisionem alicuius
“minime teneantur, & ad id compellî, aut quod interdici, suspendi
“vel excommunicari non possint, quodque de huiusmodi vel aliis be-
“neficiis ecclesiasticis ad eorum collacionem, provisionem, presentacio-
“nem seu quamvis alias dispositionem, coniunctim vel separatim spe-
“ciantibus, nullj valeat provideri per litteras apostolicas non facien-
“tes plenam & expressam ac de verbo ad verbum de indulto huius-
“modi mencionem, & qualibet alia dictæ sedis indulgencia generali vel
“speciali, cuiuscunque tenoris existat, per quam presentibus non ex-
“pressam, vel totaliter non insertam, effectus earum impediri valeat
“quomodolibet vel differri, & de qua cuiusque toto tenore habenda sit
“in nostris litteris mencio specialis; aut si dictæ persone presentes non
“fuerint ad protestandum (prosternendum) de observandis statutis & consuetudi-
“nibus earundem ecclesiarum, in quibus beneficia huiusmodi forsitan fuerint,
“solita iuramenta, dummodo in absencia sua per procuratores eorum,
“& cum ad ecclesiæ ipsas accesserint, corporaliter illa prestent, ple-
“nam & liberaam concedimus, aucloritate Apostolica, tenore presencium
“facultatem; ac insuper irritum decernimus & ianæ, si secus super
“hiis a quoquam, quavis aucloritate, scienter vel ignoranter contige-
“rit in posterum attemptari. Datum Auinioni, XI Kal. Novembris, Ponti-
“ficatus nostri anno quarto.”. (Ibid.) Nemo hic & calliditatis, & impuden-
“tis quod sibi hoc tempore Pontifices arrogabant dominationis, insigne
“specimen non cernit!

(283) Cfr. supra p. 292 not. 213. Fieri quidem potuisse haud negamus, si in exemplis Bullarum, non totum expressum fuit nomen Episcopi, sed prima tantum litera, H. (qualia exempla in monumentis horum temporum sape reperta sunt), ut aliquis *Henricum* pro *He-*

successore suo Johanne II, minus favorable Sanctæ Birgittæ judicium sit explicandum (284); nos omnino fugit,

JOHANNES II.

(nn) Hunc gente Svecum fuisse, ex *Fragmento Palmiskoldiano* discimus; quod idem laudati a nobis supra (285) fratris Thorneri Andreæ testimonium plenius etiam confirmat, a quo vocatur *Magister Johannes Petri, natione Arosiensis in Svecia*. Quod & RHYZELIO innotuit (286); qui præterea veteri familia nobili oriundum fuisse addit, *Stub vel Stubbe cognominata*, (cujus nobis insignia etiam gentilitia diligenter describit); non alio puto fundamento nixus, quam manifesto *errato typographicō vel sphalmate scriptorio*, in VASTOVII textu occurrente: quem eo loco corruptum esse, Rev. BENZELIUS recte jam monuerat (287).

Re-

mingo legeret atque textui sui aprographi inferret; sed Bulla ipsa potius ad novum Episcopum, Avenione præsentem, quam ad senem Hemmingum, directas fese fuisse, significare videntur. Adeoque mortuus a. jam 1365, aut initio saltim a. 1366, Hemmingus fuerit, necesse est. Neque verisimile videtur, *Henricum Avenione per biennium vixisse*; quare errorem in anni nota, quo mortuus esse dicitur, inesse, suspicari licet; ac pro a. 1368 legendum esse 1366? Eundem tamen annum (MCCCLXVIII) *Fragm. etiam Palmiskoldianum* habet.

(284) *Revelat. L. IV C. 130.* Locum afferre longiorem, vel ideo nolumus, quod auctoritati suæ obscurisque nugis, minus tamen ponderis tribuimus.

(285) P. 309, not.

(286) Vid. *Episcoposc. P. II p. 332.*

(287) Ad VASTOVII *Vit. Aquil.* Vit. S. Henrici fin. p. 65; cfr. etiam SCARIN Diff. de S. Henrico P. II p. 12 & 14.

Rectorem fuisse *Universitatis Parisiensis*, post nostrum Auctorem certatim omnes produnt, ac *MESSENIUS* in primis celebrat (288): quam laudem licet Episcopo nostro neque nos erectam velimus, nec fieri non potuisse putemus, ut honor hic ei aliquando obtigerit; silere tamen nequimus, vereri nos, ne non recte intellectis veterum testimoniis forsan debeatur? In *Fragmento* enim *Palmföldiano* legitur: *Parisius* (*Parisiis*) *diu rexit*. Rectorem vero *Universitatis* diu fuisse, qui *Magistratus* eo tempore non nisi *trimestris* ibi fuit (289), verisimile vix habeas. Sed regere dicebantur (consuetudine illius ævi) Magistri, quicunque docendi munere publico fungebantur; unde *Magistri regentes*, quatenus a reliquis Magistris artium distinguebantur, magna præ his in illa universitate florebant dignitate, auctoritate ac juribus: qui a Natione quique sua constituebantur, cui pro *regentia & Scholis* (h. e. docendi venia obtainenda) supplicari moris fuit (290). Ad hunc igitur docentium ordinem diu pertinuisse nostrum, qui *Parisiis & studia literarum coluerat*, & *Magistri* honore decoratus fuerat, valde videtur verisimile (291); unde facile fama deinde, modo quo diximus,